GR Nr. 98/295

Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 2. Dezember 1998

2056. Schriftliche Anfrage von Marie-Therese Meier zum «Aufwand fiir Abklirungen des Schulpsychologischen Dienstes».
Am 9. September 1998 reichte Gemeinderitin Marie-Therese Meier
(SP) folgende Schriftliche Anfrage GR Nr. 98/295 ein:

Am 26, Angust 1998 wurde das Fostulat GR Nr. 98/17 ilberwiesen.
Durch das Postulat wird der Stadtrat aufgefordert zu priifen, ob der Schulpsychologische Dienst, welcher den grossten Teil der Zuweisungen in Kleinklassen abklart, diese Masstiahme jihrlich iiberpriifen kdnnte. Bei der Begriindung der Ablehnung des Postulates fillhrte die Stadtriitin aus, dass jéhrlich 1000 Kinder zusiitzlich abgeklirt werden missten und dass dazu 80 Stellen zusétzlich bendtigt wiirden.

Bei einer wochentlichen Arbeitszeit von 42 Stunden und 40 Arbeitswochen pro Jahr (52 Wochen minus Ferien, Feiertage, Weiterbildung, Krankheit usw.) errechne ich pro Abklirung 134 Arbeitsstunden eines Schulpsychologen.

In diesem Zusammenhang frage ich den Stadirat an:

1. Wie wurde die Zahl von 80 Stellen fiir 1000 Nach-Abklirungen errechnet?

2. Wie viele Arbeitsstunden eines Schulpsychologen/einer Schulpsychologin sind fiir eine Abklirung, die eine Zuteilung eines Kindes in eine Kleinklasse kliren soll, notwendig? :

3. Wie teilen sich diese Arbeitsstunden auf {Gespriiche mit Eltern und Lehrerinnen, Studium der Unterlagen, Tests, Berichte verfassen, vsw.)?

4. Weiche Teile einer Abklirung milsste eine jahrliche Uberpriifung der Zuweisung enthalten und wie viele Arbeitsstunden eines Schulpsychologen/ einer Schulpsychologin wiiren dazu pro Kind notwendig?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1: Bei der Zahl von 80 Stellen handelt es sich um ein Missverstiindnis. Stadtriitin Weber sprach bei ihrer Stellungnahme zum Postulat GR Nr. 98/17 nicht von 80, sondemn von § Stellen.

Zu Frage 2: Um die Zuteilung eines Kindes in eine Kleinklasse abzukldren, arbeiten Schulpsychologinnen und Schulpsychologen sowie ihre Sekretaridtsmitarbeiterinnen insgesamt etwa 10 bis 17 Stunden.

Zu Frage 3: Dieser Arbeitsaufwand setzt sich aus etwa 2 Gespréichen mit Eltern und Lehrpersonen (3 bis 4 Stunden), 1 bis 3 Ab-Klarungssitzungen mit dem Kind (2 bis 4 Stunden) und einem Schuibesuch {1 bis 2 Stunden) zusammen; dazu kommen das Studium schriftlicher Unterlagen, Akteneintrage, Testauswertungen, telefonische Absprachen, Wegzeiten und die Antragstetlung an die Schuipflege (4 bis 7 Stunden).

Zu Frage 4: Wenn ¢in Kind von einer Kleinklasse in eine Regelklasse Gbertreten soll, kann die Schulpfiege dies auf Antrag seiner Lehrperson verfilgen, ohne den Schulpsychologischen Dienst beizuziehen (§ 6 des Reglements itber die Sonderklassen, die Sonderschulung und Stiitz- und Fdrdermassnahmen). Schulbehérden machen von dieser Moglichkeit Gebrauch, wenn Eltern und Lehrperson einen entsprechenden Antrag gemeinsam stellen.

Obligatorische jahrliche Uberpriifungen von Kleinklassenzuteilungen wiirden also vor allem dann durchgefiihrt, wenn sich Eltern und Lehrperson liber die Richtigkeit dieser Massnahme nicht einig


sind oder wenn sie iibereinstimmend den Verbleib des Kindes in der Kleinkiasse wiinschen. In ersterem Fall ist bereits heute eine schulpsychologische Abklirung die Regel. Sie kann nicht in einem abgekilrzten Verfahren durchgefiihrt werden, da die Beteiligten einen Anspruch auf eine seridse Beurteilung ihrer divergierenden Vorschlige haben.

Im zweiten Fall miisste der Nachweis erbracht werden, dass ein Kind entgegen der Einschiitzung seiner Eltern und seiner Lehrperson im Stande ist, dem Unterricht in der Regelklasse zu folgen, und dass es in dieser Klasse geniigend gefdrdert wilrde. Auch in diesem Fall kann auf eine seritise Abklarung nicht verzichtet werden, da die Schulbehdrde fundierte Unterlagen braucht, um eine Massnahme zu rechtfertigen, die von den Beiroffenen nicht unterstiltzt wird. Die Mbglichkeit eines erfolgreichen Rekurses der Eltern ist sehr gross, wenn der Schulpsychologische Dienst die Leistungsfihigkeit des Kindes, sein Sozial- und sein Arbeitsverhalten nur kursorisch abkidrt,

Eine jahrliche Uberpriifung aller Kleinklassenzuteitungen in der Stadt Ziirich miisste ans den erwihnten Grilnden bei den allermeisten der zusitzlich erfolgenden Anmeldungen aus einer kompletten Abklirung bestehen, Pro Kind ist mit 1¢ bis 17 Arbeitsstunden zu rechnen.

Vor dem Stadtrate

der Stadtschrerber
Martin Brunner

